Porro initio molesta cuilibet est correptio, uti Apolo declarat apologus, quem refert noster Pontanus, volum. III, pag. 1, cap. XL. Veritas olim toto orbe profuga, cum erraret, sub noctem aliquando

quos recenset De Rossi, legitur *אָחָרִי* *achare*, per ellipsis positum pro *achare ken*, postea; imo multi *acharai* pro adverbio habent, eodem sensu ac *achar*, post.

ad casam pauperculæ anus divertit. Ab ea hospitio perbenigne excepta interrogatur quænam sit, unde et quo tam sero? Illa: Sum veritas, ait, cui omnes invident, et quam nullo consistere loco patiuntur. Quid commeruisti? omnium acuso vitia, nihil dissimulo. Et quia sese reprehendi nemo ferre moderate potest, hinc mihi fuga et exilium perpetuum. Quid deinde? post cenulam dormitum eunt. Uni lecto se ambæ commendant. Orta luce, cum vestes rursum induerent, intuita veritas ancilam, altero oculorum orbatam, esse animadvertit, nec vitium tacet. Irascitur illa, et veritatem cum impetu e tugurio expellens addit: Non mirum si nusquam tibi locus, si te oderunt omnes, quando tam libere omnibus vitia sua objicere soles. Nuper quidam nobilis privatam vitam agens, de illa familiariter colloquens cum Philippo II, Hispaniæ rege, eandem prætulit regiæ dignitati, quod illa tribus magnis dolibus polleret, quibus careret regia: primo, amicitia et amico vero, pro quo regi se substituant adulatores; secundo, veritate, quam raro audit rex, seductus a parasitis; tertio, aurora Musis amica, cum rex subinde in multam lucem dormiat.

24. QUI SUBTRAHIT ALIQUID A PATRE ET A MATRE, Vers. 21.

ET DICIT HOC NON ESSE PECCATUM, PARTICEPS EST HOMICIDÆ. — Hebraice, *diripiens patrem suum et matrem suam, et dicens: Non est prævaricatio, socius est viri corruptentis* (1); Chaldaeus, *socius est viri dissipantis*; Septuaginta, *qui abjicit patrem vel matrem, et videtur ipsi non peccare, hic consors* (Aquila, Symmachus et Theodotus, *particeps est viri impii*; Syrus, *viro iniquo sociatur*; Pagninus, *particeps est dissipantis bona sua*. Pro homicidæ hebraice est *מַשְׁחִית* *maschit*, id est corruptoris, perditoris, excisoris, vastatoris, grassatoris, ut vertit Vatablus.

Primo, Lyranus, Hugo, Dionysius, censent hic refutari errorem Scribarum et Sacerdotum, dicentium licitum, imo pium esse, si filii subtrahant alimenta debita parentibus, modo ea dent templo et Sacerdotibus, quos refellit Christus, *Matth. xv, 5*, ut sensus sit, *q. d.* Qui subtrahit, id est negat patri vel matri alimenta ad vitam necessaria, ut ea conferat templo, dicens id non esse peccatum, imo esse sanctum, is socius est homicidæ, quia cogit parentes inedia mori. Accedit noster Salazar, qui sic exponit, *q. d.* Qui parentum indigentiam non succurrit, atque ideo illis debitum naturæ subtrahit, cum homicidis, imo parricidis, censendus ac numerandus est, juxta illud S. Ambrosii in avaros: «Si non pavisti, occidisti.»

Verum obstat, quod pro *subtrahit* hebraicum sit *גָּזַל* *gozel*, id est rapit, furatur, prædatur, quod longe plus est quam *negat* vel *non succurrit*.

(1) Id est, æquiparandus homini nequissimo, qui nihil non audet, quod ad perniciem aliorum vergit.

Secundo, ergo Cajetanus vertit, qui deprædatur patrem aut matrem, et dicit: Non est crimen, socius est viri destructoris, quia scilicet destruit et expul- lat familiam et domum paternam.

Tertio, Jansenius et Baynus hebræum *maschit*, quod Noster vertit *homicidæ*, vertunt *dissipatoris*, uti vertit Noster cap. xviii, vers. 9, ut sensus sit, q. d. Qui parentum bona suffuratur, idque sine delicti agnitione, socius est dissipatoris, quia tali se conjungit, et cum tali etiam ipse dissipat pa- terna bona. Solent enim juvenes ad hoc paren- tum bona suffurari, ut dilapident, et dissipato- ribus se conjungant. Et fere tales fiunt postea egregii dissipatores et homines perditii.

Quarto et genuine, Vulgata versio filium fu- rantem bona paterna vocat *socium homicidæ*: primo, quia continuis furtis parentes exhaurit, itaque eos inopia æque ac mœrore conficit et occidit, præsertim dum dicit id non esse peccat- um, eo quod parentum bona æstimet sua, quod eorum futurus sit hæres. Qua in re graviter errat, gravemque injuriam facit parentibus: esto enim parentum bona sint filiis debita, ut in ea post mortem succedant, needum tamen filii eorum sunt domini; multo minus eorum habent admi- nistrationem, ut eis ad libitum uti possint, quare peccant mortaliter, si notabilem summam paren- tibus surripiant; hæc tamen notabilis summa debet esse major in filio quam in famulo vel externo, quia pater plus indulget filio quam externo; unde et facilius filius a restitutione ex- cusatur, uti docte docet Petrus Navarra, et ex eo noster Lessius, lib. II *De Injur. fortun.* cap. xiii.

Secundo, quia filii decoctores solent esse socii nebulonum, hominum perditorum, raptorum et sicariorum. Rursum rapina, et dissipatio bono- rum paternorum ducit ad rapinas honorum externorum, indeque ad cædes et latrocinia, q. d. Filius decoctor tandem evadit homicida, prædo et latro, ac ut talis capite plectetur, vel suspen- detur, uti sæpe fieri videmus. Hinc Plato in *Phæ- dro* parentum violatores in inferno cum homi- cidis accenset, similique cum eis pœna multari affirmat.

Mystice, R. Salomon: Qui, ait, subtrahit ani- mas a patre, id est a præpotenti Deo, et a matre, id est ab Ecclesia, qui scilicet auctor est ut illæ scelus committant, et Deum furto petit, a quo filios avocet; hic similis est homicidæ, puta Jero- boam, qui sub Roboam schisma fecit, et decem tribus a duabus ac a templo, Deique cultu ad cultum vitulorum aureorum in Dan et Bethel ab- duxit.

Vers. 25. 25. QUI SE JACTAT ET DILATAT, JURGIA CONCITAT: QUI VERO SPERAT IN DOMINO, SANABITUR. — Hebræus: *Latus anima miscbit litem, et fidens in Domino impinguabitur*; Aquila et Symmachus, *πατισχυς*, id est *latus anima*, sive latianimis, *acuit litem*; Septuaginta, *ἀπληγος*, id est *insatiabilis* (minus ap- posite ad Hebræum Vaticanus legit *ἀμυγος*, id est

infidelis) *vir judicat temere; qui autem confidit su- per Dominum, in cura diligenti erit.*

Quæres, quis sit *latus anima*, sive latianimis? *Primo*, Syrus vertit, *vir avidus et gulosus*: hic enim *latus est anima*, id est animæ gula et aviditate, qui, ut eam expleat, debita contrahit, indeque lites et jurgia concitat, quæ gulam exinaniant, ut pro escis litibus pascatur; qui vero sperat in Domino, alimenta, quin et delicias consequetur, quibus animæ suæ appetitum expleat, satiet et impinguet.

Secundo, R. Levi per *latum anima* accipit profu- sum et prodigum: hic enim dilatat animam pro- fusione opum.

Tertio, Pagninus: *Latus anima*, ait, est animo- sus, audax et iracundus, qui proinde jurgia, rixas et pugnas concitat; sed qui sperat in Domino et implet illud: « Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus, » *Deut. xxxii, 35; Rom. xii, 19*, hic impinguabitur tranquillitate conscientiæ, et pace cum omnibus hominibus, quantum in ipso est.

Quarto, Baynus: *Latus anima*, ait, est avarus, qui animam suam dilatat ad multa capienda et rapienda. Unde Septuaginta vertunt, *insatiabilis*: hic enim dum festinat ditescere, et insatiabili opum desiderio laborat, dum multos afficit in- juria, multos habebit inimicos, et lites excitabit; sed qui super Dominum (sic enim legunt Hebræi) spem collocavit, a nemine quidpiam rapit, mori potius eligens, quam aliena deprædari, huic hon- estus et sufficiens victus nunquam deerit, imo deliciis affluet, si non corporis, saltem anima il- lius pinguescet et crassescet cœlesti pinguedine, de qua loquitur Psalter: « Sicut adipe et pingue- dine repletur anima mea. »

Quinto, Jansenius: *Latus anima*, ait, est super- bus et arrogans, ut vertit Chaldaeus (1). Nam per superbiam animus hominis dilatur et extendi- tur supra se ad honores hujus mundi; quod se- cutus noster Interpres vertit, *qui se jactat et dilatat*: hoc est, qui immodicus est sui laudator, animum suum expandens ad honores, talis jurgia concit- at, quia non patitur aliquem sibi præferri aut æquari. Qui vero non extollitur in seipso, sed humiliter se Deo subjicit, spem omnem suam collocans in ipsum, talis *impinguabitur*, hoc est prosperabitur in omnibus, Deo ipsi favente; tranquillitate mentis perfruetur, et, ut nos legi- mus, *salvabitur* ab omnibus malis; aut, ut po- tius legendum est, quemadmodum habent Codi- ces emendatiores, *sanabitur*.